---

congregatione facta in cœmiterio Sancti Audoeni Rothomagensis; coram dominis episcopo Belvacensi et vicario domini Inquisitoris, assistantibus reverendissimo in Christo patre et domino Henrico<sup>12</sup>, cardinali Angliæ, reverendis in Christo patribus et dominis, dominis Morinensi, Noviomensi<sup>13</sup> et Norvicensi<sup>14</sup> episcopis, cum dominis et magistris Johanne Beaupère, Nicolao *Midi*, Nicolao de Venderez, Andrea Marguerie, Dionysio<sup>15</sup> Gastinel, Johanne de Chasteillon, dominis abbatibus sancti Audoeni, Fiscampensi, Sancti Michælis-in-periculo-marino, Mauricio de Quesneyo<sup>16</sup>, Johanne Pinchon, Johanne *Ad-Ensem*.

---

1. C : professorem. — 2. A : domino. — 3. C : Eusebii. — 4. AC : Becco. — 5. C : Giffardi. — 6. C : Hodenc. — 7. C : Haitton. — 8. C : Coppequesne. — 9. C : Grouceto. — 10. C : bacalariis. — 11. C : Guerini. — 12. Ms. : Hugoni (sic). — 13. Ibid. : Novionensi. — 14. Ibid. : Norwizensi. — 15. Ibid. : Dyonisio. — 16. Ibid. : Quercu.

doctoribus; — Nicolao de *Venderès*, Johanne *Pinchon*, Johanne *Dulcis*, Roberto *Barberii*, in canonico; Andrea *Marguerie*, Johanne *Ad-Ensem*, in civili; Auberto *Morelli*, Johanne *Columbelli*, Johanne de *Quemino*, in canonico jure licentiatis; — et quam pluribus <sup>1</sup> aliis.

Incepitque doctor præfatus prædicationem suam <sup>2</sup>, sumens verbum Dei pro themate, Johannis xv<sup>o</sup> scriptum : « Palmes non potest fructum a semetipso facere, nisi manserit in vite. » Et deinceps solemniter dixit <sup>3</sup> qualiter omnes <sup>4</sup> catholici in vera vite sanctæ matris Ecclesiæ, quam Christi dextera plantavit, debent permanere; ostendendo præfatam Johannam per multos errores et gravia crimina ab unitate ejusdem sanctæ matris Ecclesiæ separatam fuisse, populumque christianum multipliciter scandalizasse; admonendo et exhortando ipsam et universum populum salutaribus doctrinis.

Qua quidem prædicatione finita, præfatus doctor eamdem Johannam hujuscemodi verbis allocutus est : « Ecce dominos meos judices, qui repetitis vicibus vos sommaverunt et requisiverunt quod velle-tis submittere omnia dicta et facta vestra sanctæ matri Ecclesiæ, vobis aperiendo et remonstrando quod in dictis et factis vestris erant multa quæ, sicut videbatur clericis, erant male dicta et erronea. »

Ad quod dicta <sup>5</sup> Johanna respondit : « Ego respondebo <sup>6</sup> vobis <sup>7</sup>. Quantum est de submissione Ecclesiæ, ego respondi eis de isto

« *Palmes* <sup>8</sup> non potest fructum a semetipso facere nisi manserit in vite » Johannis XI<sup>to</sup> originaliter scribuntur, etc. <sup>9</sup>. »

*Post prædicationem, dominus prædicator dixit eidem Johannæ* : « Veey Messeigneurs les juges, qui plusieurs fois vous ont sommée et requise que voussiez submettre tous vous fais et dis à nostre mère Saincte Eglise, et que, en ses diz et fais, estoient plusieurs choses, lesquels, comme il sembloit aux clercs, n'estoient bonnes à dire ou soustenir. »

A quoy elle respond : « Je vous respondray. » Et à la submission de

1. AC : plurimis. — 2. ABC en marge : *Initium prædicationis*. — 3. ABC : duxit (*sic*). — 4. A ajoute veri. — 5. AC : ipsa. — 6. C : respondeo. — 7. BC en marge : *Responsio Johannæ coram populo*. — 8. Ms. : *Palmos*. — 9. U, fol. 32, ro et v<sup>o</sup>.

puncto. De omnibus operibus quæ ego dixi et feci, ipsa transmittantur ad Romam, penes dominum nostrum Sumimum Pontificem, ad quem et ad Deum primo ego me refiero. Et quantum ad dicta et facta quæ ego feci, ego illa feci ex parte Dei. » Item, dixit quod de factis et dictis suis non onerat aliquam personam, nec suum regem, nec alium ; et si sit quicunque defectus, est in ipsa et non in altero.

Interrogata utrum velit revocare omnia dicta et facta sua, quæ sunt reprobata per clericos : respondit : « Ego refero me Deo<sup>1</sup> et domino nostro Papæ. »

Et fuit sibi dictum quod hoc non sufficiebat, et quod non poterat fieri quod iretur quæsitus dominum nostrum Papam ita remote ; etiam quod Ordinarii erant judices, quilibet in sua diœcesi, et ideo erat necesse quod ipsa se referret sanctæ matri Ecclesiæ, et quod teneret illud quod clerici et viri talia cognoscentes dicebant et quod determinaverant de suis dictis et factis. Et de hoc fuit monita per nos usque ad trinam monitionem.

l'Eglise, dist : « Je leur ay dit en ce point de toutes les œuvres que j'ay faictes, et les diz, soient envoyées à Romme devers nostre saint père le Pape, auquel et à Dieu premier je me rapporte. Et quant aux dis et fais que j'ay fais, je les ay fais de par Dieu. »

*Item*, dit que de ses fais et dis elle ne charge quelque personne, ne son roy, ne autre ; et s'il y a quelque faulte, c'est à elle et non à autre.

Interroguée se les fais et dis qu'elle a fais, qui sont reprovez, s'elle les veult révoquer : respond : « Je m'en raporte à Dieu et à nostre saint père le Pape. »

Et pour ce que il luy fut dit que il ne suffisoit pas, et que on ne povoit pas pour... aler querir nostre saint Père si loing ; aussi que les Ordinaires estoient juges chacun en leur diocèse ; et pour ce estoit besoing qu'elle se rapportast à nostre mère sainte Eglise, et qu'elle tenist ce que les clercs et gens en ce se connoissans en disoient et avoient déterminé de ses diz et fais ; et de ce fut amonnestée jusques à la tierce monicion.